
Spletli se? Desetkrát tolik? Kovanda nevěří
Fialově výmluvě
- CZ24 News | 28. dubna 2023

ČESKO: Ekonom Lukáš Kovanda zkritizoval slova premiéra Petra Fialy, který se opřel do
českých i evropských statistiků poté, co Eurostat zveřejnil data o cenách plynu za loňské
druhé pololetí. Vláda podobnými postoji poškozuje důvěru veřejnosti v nezávislé úřady a
kritika je neoprávněná, uvedl Kovanda pro server Echo24

Premiér data Eurostatu ohledně cen plynu za loňské druhé pololetí označil za mylná, chce si pozvat
představitele úřadů a „odhalit ty, kteří udělali chybu“. Ceny plynu pro domácnosti se podle
Eurostatu loni ve stejném období zvýšily meziročně nejvíce ze všech zemí Unie.

Podle údajů Eurostatu byla průměrná cena elektřiny v ČR ve druhém pololetí loňského roku 9 410 Kč
za megawatthodinu (MWh). Elektřina v Česku tak podle toho byla čtvrtá nejdražší v EU. Ceny plynu
pro domácnosti se pak podle Eurostatu loni ve stejném období zvýšily meziročně nejvíce ze všech
zemí Unie. Růst činil 231 procent na 4 662 Kč za MWh.

Statistiky, podle kterých ceny plynu v Česku ve druhém pololetí loňského roku vzrostly nejvíce z celé
Evropské unie, označil premiér Fiala za „matení veřejnosti“.

Fiala za svůj výrok ale čelí ostré kritice. Hlavní ekonom Trinity Bank Lukáš Kovanda uvedl, že si lze
jen těžko představit, jakou „minelu“ by musely Eurostat, případně Český statistický úřad učinit, aby
se zmýlily natolik, že rozdíl bude desetinásobný. „Jinými slovy, je možné, že se statistici dopustili
nějakého metodického přehmatu, ale spíše jen v rozsahu ‚statistické chyby‘. Těžko si lze představit
přehmat, jenž by je dovedl k desetinásobnému nadhodnocení růstu cen v ČR v porovnání s dalšími
zeměmi středoevropského regionu,“ řekl pro Echo24.cz Kovanda.

Premiér by se podle jeho názoru měl vyvarovat silných výrazů typu toho, že statistici „matou“
veřejnost. „Nejprve je třeba se důkladně seznámit s použitou metodikou a tu pak případně třeba
i kritizovat – ovšem již se znalostí věci. Protože pokud politici bez hlubší znalosti věci, ‚střelbou
od boku‘, zpochybňují data státních statistických úřadů, nahlodávají tak v rámci svého politického
zápasu důvěru veřejnosti ve statistické úřady, potažmo ve stát jako takový,“ dodal Kovanda.

„Tím posilují pozici různých dezinformátorů, kteří do budoucna mohou zpochybňovat jakákoli
oficiální data s tím odkazem, že je přece zpochybňuje sám vládní establishment,“ dodal ekonom.

Evropský statistický úřad ve svém vyjádření uvedl, že použil údaje Českého statistického úřadu
(ČSÚ), jeho mluvčí deníku Echo24 sdělil, že úřad vytváří a publikuje statistiku v souladu
s mezinárodními standardy.

 

ZDROJ

https://cz24.news/spletli-se-desetkrat-tolik-kovanda-neveri-fialove-vymluve/
https://cz24.news/spletli-se-desetkrat-tolik-kovanda-neveri-fialove-vymluve/
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Spletli-se-Desetkrat-tolik-Kovanda-neveri-Fialove-vymluve-735233

